
792 M O D E R N Í  M E T O D Y  V Ý U K Y  A  I C T  P O H L E D E M  M E Z I N Á R O D N Í C H  
I  N Á R O D N Í C H  D A T O V Ý C H  Z D R O J Ů  –  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  T I M S S  2 0 1 5

Graf 39 
Dosažené bodové skóre žáků v matematice dle využití alternativních učebnic matematiky a SES (měřeno 
Indexem domácích zdrojů pro učení), TIMSS 2015, 4. ročník, InspIS

480  

490  

500  

510  

520  

530  

540  

550  

560  

570  

580  

Využívají učebnice  Nevyužívají učebnice  Využívají učebnice  Nevyužívají učebnice  

Nedostatek zdrojů  Dostatek zdrojů  

Poznámka: Index domácích zdrojů pro učení standardizován (převedeno na z-skóre s průměrem 0). Zobrazeny prů-
měrné hodnoty (červená linie) a konfidenční intervaly (pruhovaná oblast)

Na problematiku alternativních učebnic se můžeme dívat i pohledem interakčního efektu 
s průměrným socioekonomickým statusem v jednotlivých školách (měřený pomocí indexu 
domácích zdrojů pro učení). Ten je zobrazený v grafu č. 40. Ačkoli efekt není pro menší po-
čet dat v celém svém průběhu statisticky významný (konfidenční interval protíná nulovou 
osu X), naznačený trend je patrný. Výuka pomocí alternativních učebnic matematiky má 
největší efekt ve třídách s nízkým socioekonomickým statusem, kde dokáže žákům přidat 
až 18 bodů v testu z matematiky, přičemž se vzrůstající průměrnou hodnotou socioekono-
mického statusu pak efekt alternativních učebnic klesá. Využívání alternativních učebnic 
matematiky lze proto doporučit zejména tam, kde se vyskytuje vyšší podíl žáků znevýhod-
něných nízkým socioekonomickým statusem. A to i s ohledem na to, že alternativní formy 
výuky mohou rozvíjet sociální kapitál (Algan et al. 2013), který je v těchto oblastech na nízké 
úrovni. Pro definitivní potvrzení tohoto vztahu by nicméně bylo potřeba dalšího výzkumu 
na rozsáhlejších datech či provedení pedagogického experimentu doplněného kvalitativním 
výzkumem dalších kontextuálních faktorů, které by mohly tento vztah ovlivňovat.




